



Ajangizko Udala

ACTA DE LA SESION EXTRAORDINARIA DEL AYUNTAMIENTO DE AJANGIZ EN PLENO, CELEBRADA EL DIA 11 DE FEBRERO DE 2008.-

Asistentes:

Alkatea:

Koldo Carbonell Oihartzabal jauna

Zinegotziak:

Jabier Berrojalbiz Bidaguren

Angel Luis Uribarri Gondra jauna

Maria Angeles Goikolea Uriarte andrea

Beñat Erezuma Arisketa jauna

Jasone Bernaola Aurrekoetxea

Roman Etxeandia Zabala

Idazkaria:

Saioa Pineda Aranburu andrea

En la Casa Consistorial de Ajangiz, siendo las 20:00 horas del 11 de febrero de 2008 y previa convocatoria cursada al efecto, se reúne el Ayuntamiento en Pleno en Sesión Extraordinaria, con la asistencia de los concejales arriba señalados.

Antes de dar comienzo a la sesión el Alcalde presenta una moción de EAE-ANV con motivo de la suspensión del grupo político que adoptada en los últimos días y horas no pudo ser incluida en la presente convocatoria. Asimismo y atendiendo a las elecciones a las Cortes Generales que se celebrarán el próximo 9 de marzo, es preciso celebrar el sorteo para el nombramiento del Presidente y vocales de la mesa electoral, por lo que propone aprovechar esta sesión en la que están presentes todos los concejales para celebrar el sorteo.

Los concejales presentes, por unanimidad, acuerdan la inclusión de los dos puntos en el orden del día.

A la hora expresada, el Alcalde Presidente, considerando que existe quórum suficiente, declara abierta la sesión.

• APROBACION SI PROCEDE, DE LA MOCION QUE PLANTEA DESARROLLAR EL DEBATE SOBRE EL DERECHO DE AUTODETERMINACION Y LA INDEPENDENCIA DE LOS PUEBLOS, DE VIGENCIA PLENA EN EUROPA, DESDE LA SITUACION QUE VIVIMOS EN EUSKAL HERRIA.-



Ajangizko Udala

El Alcalde da lectura a la moción que se transcribe a continuación:

Ucrania, Bielorusia, Lituania, Estonia, República Checa, Eslovaquia, Eslovenia, Croacia, Macedonia, Serbia, Bosnia-Herzegovina, Montenegro, Moldavia, la reunificación de Alemania.. La larga lista de los Estados surgidos durante los últimos años en Europa, lista de pueblos que han alcanzado la independencia a través del ejercicio del Derecho de Autodeterminación. El debate sobre la independencia goza de plena vigencia en la Europa del Siglo XXI, Escocia está en camino, el Flandes y Valonia se abre el debate. El acuerdo de Stormont que abre el camino a la unificación de Irlanda cumple 10 años en abril.

Europa ha conocido conflictos enquistados y prolongados en el tiempo, y la experiencia dice que dar la palabra al pueblo ha sido la única solución. Reconocer a los pueblos su derecho a decidir su futuro y hacer viable, desde el respeto, lo decidido. Así se ha solucionado los conflictos y así han garantizado los pueblos de Europa su futuro, recorriendo el camino de la independencia.

Resulta evidente que si se busca la Unidad en Europa debe hacerse desde el reconocimiento y el respeto del carácter de nación de sus pueblos, construyendo la Europa de los Pueblos. Así lo han probado los pueblos que alcanzando la independencia han formado un Estado, mostrando su completa viabilidad, garantizando su carácter y futuro como nación.

El futuro de Euskal Herria debería reflejarse en el espejo europeo, pero no es así. Los Estados español y francés aparecen fuera de siglo y fuera de lugar, negando los derechos de las naciones que abarcan en su seno, intentando sin éxito, mediante la represión, mantenerse como lo que fueron en un tiempo, imperios.

Pero no pueden cerrarse las puertas a la realidad, Euskal Herria, como los pueblos que se han convertido en Estado y las naciones que todavía no lo han conseguido, tiene todo el derecho a ser independiente. Porque ese es el cambio para garantizar nuestro futuro como pueblo.

Más aún, el conflicto que padecemos, la imposición que sufrimos por parte de los Estados español y francés, sólo puede solucionarse por una vía, dando la palabra y la decisión al pueblo. Así lo atestigua la historia de Europa, y también la



Ajangizko Udala

experiencia más actual. Los Estados francés y español tienen que reconocer a Euskal Herria el derecho a decidir libre y democráticamente su futuro. Ahí está la clave para la resolución del conflicto. Debe reconocerse a la ciudadanía vasca el derecho a decidir su futuro entre todas las opciones políticas, y respetar lo que decida. Y entre todas las opciones debe estar la independencia, como ha sucedido en infinidad de pueblos de Europa.

En la Europa del siglo XXI el futuro de Euskal Herria viene por el camino de la independencia. No puede negarse la realidad, no se pueden cerrar las puertas a la independencia.

Amamos nuestro pueblo, hacemos una apuesta clara en pro del futuro de Euskal Herria, debe darse al conflicto una solución democrática. Por todo ello, como representantes que somos de la voluntad popular, queremos hacer una apuesta decidida, una apuesta para abrir a Euskal Herria las puertas de su independencia.

Teniendo en cuenta todo lo anterior presentamos la siguiente moción para su debate y aprobación por parte del pleno municipal:

MOCIÓN

1.- Este Ayuntamiento declara con toda solemnidad que Euskal Herria tiene todo el derecho a decidir sobre su independencia, como todos los pueblos que se han convertido en Estado, al igual que todas las naciones que todavía no han alcanzado un carácter de Estado.

2.- Este Ayuntamiento reivindica que para solucionar el conflicto que padece Euskal Herria debe reconocerse y respetarse su derecho a decidir libremente su futuro entre todas las opciones, también la independencia. Por encima de negaciones e imposiciones, dejando de lado pseudos-soluciones y fraudes que no recogen el derecho a decidir entre todas las opciones, este Ayuntamiento apuesta por la independencia de Euskal Herria, para que mañana ocupemos nuestro lugar en Europa.

3.- Este Ayuntamiento, ante la negación de derechos y la represión que Euskal Herria sufre por parte de los Estados español y francés, llama a los Estados a observar la realidad europea, a que hagan un ejercicio democrático, a que reconozcan que a Euskal Herria corresponde decidir su futuro.



Ajangizko Udala

4.- En nuestra condición de representantes de la voluntad popular queremos adoptar un compromiso firme, en pos de dar solución al conflicto, en pos de garantizar el futuro de Euskal Herria, un compromiso para hacer todo lo que en nuestra mano esté para abrir las puertas a la independencia de este pueblo. Es por ello que hacemos un llamamiento a los y las vecinas, así como a todos los grupos y colectivos del municipio, para que realicen su aportación en la labor de abrir las puertas a la independencia, en el trabajo por abrir camino al futuro de Euskal Herria.

5.- Este Ayuntamiento, tomando en consideración la importancia del principio universal de la autodeterminación, y la solidaridad entre los pueblos, quiere felicitar a los pueblos escocés, irlandés y flamenco por sus esfuerzos en pos de recuperar su total soberanía. Así mismo, este Ayuntamiento, quiere hacerles llegar un mensaje de ánimo y adhesión. Por ello esta moción se enviará a los presidentes de los Parlamentos de Escocia, Irlanda y Flandes.

Presentada la moción debate se procede a su votación, siendo aprobada por unanimidad de los ediles asistentes.

• EAE-ANV INDAR POLITIKOAREN SUSPENTSIOAREN AURREAN EAE-ANV-K AURKEZTUTAKO MOZIOAREN ONARPENA, BEHAR BADA.-

Javier Berrojalbiz jaunak, mozioaren irakurketari ekiten dio:

MOZIOA

UDAL OSOKO BILKURARI

EAE-ANV indar politikoaren suspentsioa erabakita Espainiar estatuak berriro erasotzen du Euskal Herria. Alderdi Politikoen legea erabiltzen dute herri honen eskubideak jazartzeko, egitismo politikoak legez kanpo uzteko, independentziari ateak ixteko. Espainiar Konstituzioak herri honen geroari itxi nahi dizkio ateak, gatazkaren konponbidea ukatu eta herri honen eskubideak urratzen jarraitu. Hori da, berri ere, PSOEko gobernuak herri honi eskaintzen diona: errepresioa eta konstituzioa.

Eraso honek ageriago uzten du pairatzen dugun demokrazia eza. Espainiar legedia eta justizia deitzen duten hori euskal



Ajangizko Udala

herritarren eskubideak ukatu eta urratzeko besterik ez du balio. Espainiar Konstituzioaren eskutik ez dago euskal herritar izaterik, ez dago eskubiderik, ez dago Euskal Herria.

Une erabakiorra bizi dugu, gure herriaren borondatea ukatzen jarraituko duen Konstituzioari atxiki edo Euskal Herriari erabakitzeko eskubidea aitortu eta gatazkari behin betiko konponbidea eman. Alderdi Politikoen Legearen aplikazioarekin bat egin edo euskal herritarren borondateari bide eman. Hori da jokoan dagoena, eta horretara dator azken eraso hau, Konponbidearen alde borrokatzen duen independentismoari eraso egiten zaio herri honi iruzur berria egin nahi zaiolako. Une hauetan PSOEk eta PNVk iruzurra prestatzen ari dira, herri honen eskubideak ukatzen dituen markoa erreformatu nahi dute. Independentziari ateak itxi, gatazkari konponbidea ukatu eta alderdi interesak lehenetsiz markoa iraunarazi nahi dute.

Ez gaude iruzurrak onartzeko prest. Herriak konponbidea eskatzen du, gure etorkizuna libreki erabaki nahi dugu. Ukazioa, inposizioa, errepresioa, Alderdi Politikoen Legea, Konstituzioa. Guztien gainera herriari hitza ematea, herriak aukera politiko guztien artean, independentzia barne, erabaki dezan, horretan datza nozitzen dugun gatazkaren konponbidea. Marko berri bat behar du gure herriak, marko demokratiko bat Araba, Bizkaia, Gipuzkoa eta Nafarroarentzako.

Aipatu guztiari jarraituz honako mozioa aurkezten dugu, udal osoko bilkurak eztabaida eta onar dezan:

1.- Udal honek oso larritzat jotzen du espainiar estatuak EAE-ANV indar politikoaren suspentsioa erabakitzea. Erabaki honek Euskal Herriaren eskubideen aurkako eraso bortitza da eta independentzia helburu duen herri sektore zabala kriminalizatzea du helburu, Euskal Herriaren independentziari ateak ixtea.

2.- Udal honek herritarren borondatean du oinarri, hortaz, herritarren borondatearen aurka egiten duen lege edo erabakiei ez die inolako zilegitasunik aitortzen, Alderdi Politikoen Legea Euskal Herrian independentismoa jazartzeko erabiltzen da eta hori onartezina da. Espainiar Konstituzioaren eskutik ez dago euskal herritar izaterik, ez dago eskubiderik, ez dago Euskal Herria. Eta hori onartezina da.

3.- Udal hau ez dago herriak aukeraturiko ordezkariak legez kanporatuak izatea onartzeko prest, izan udal hauteskundeetan



Ajangizko Udala

jazarpena jasan zuten zerrendetako kide izan suspentsioa eragina jasango dutenak. Hortaz, bere babes osoa eskaintzen die EAE-ANV udal taldeko kideei eta erabaki honetatik eratorri daitezkeen ondorioei aurre egiteko konpromiso irmoa hartzen du. Hori horrela mozioarekin batera aurkezten den Neurrien Zerrenda onartzen du udal honek.

4.- Udal honek proiektu politiko guztien bideragarritasuna aldarrikatzen du, independentzia barne. Hori da gainera, Euskal Herriak bizi duen gatazkari konponbidea emateko bidea, Araba, Bizkaia, Gipuzkoa eta Nafarroako herritar guztiak proiektu guztien artean erabakitzeko eskubidea errespetatuko duen marko demokratiko bat eraikitzea, hain zuzen ere.

5.- Udal honek erabaki honi aurre egiteko Konzentrazioa deituko du, "Independentzia Aurrera, Euskal Herria kalera" lemapean eta herritar guztiak parte hartzera deitzen ditu.

6.- Onartutaren berri emango zaie herritar guztiei zein hedabideei.

EAE-ANV UDAL TALDEAREN ESKUBIDEAK BERE OSOTASUNEAN BERMATUAK IZAN DAITEZEN HARTZEN DIREN NEURRIEN ZERRENDA

1.- Udal honek 2007ko maiatzaren 27an herriak emandako bozketan du oinarri eta boza guztiak kontutan hartuta herritarrek aukeraturiko ordezkari guztiak aitortza osoa eta eskubide guztiak bermatuak izan ditzaten neurriak hartuko ditu.

2.- EAE-ANV Udal Taldeak zein hautetsi bakoitzak dituen eskubide guztiak bermatuak izango dira.

3.- EAE-ANV Udal Taldeari bere izaera errespetatuko zaio.

4.- EAE-ANV Udal Taldeak zein hautetsiek udal jardueran era normalizatu beatetan parte hartzeko aukera guztiak izango dutela bermatuko da, beste Udal Talde eta hautetsiek izango dituzten berdinak, hain zuzen ere.

5.- EAE-ANV Udal Taldeko hautetsiek udalaren ordezkari gisa bestelako erakundeetan dituzten ardurak eta karguak gorde eta era normalizatu batetan bete ahal izango dituztela bermatuko da.



Ajangizko Udala

6.- EAE-ANV Udal Taldeak zein hautetsiek beraien lana garatzeko dituzten udal tresna eta baliabide zien diru ekarpen guztiak bermatuko zaizkie.

7.- Erabaki honen ondorioz EAE-ANV Udal Taldeak edo hautetsiek jaso dezaketen eskubide urraketa edota ondorioen aurrean Udalak bere babes eta laguntza osoa eskainiko du.

Mozioa azterketara aurkeztuta, EAJ-PNV taldeko Roman Etxeandia zinegotziak bere taldearen ordezkartzen, kontramozioa aurkezten du, bere irakurketa burutuz:

Ajangizko Udalak EAE-ANVren ilegaluzaziorako zabaldu dan prosezuz ondoko MOZIOA onartzea proposatzen dau:

1.- Ajangizko Udala pertsona guztien giza eskubideen urraketen kontra agertu gura dau. Oinarrizkoak diren eskubideak errespetatu daitezela aldarrikatzen dau beraz, bizitzeko eskubide, ideologia edo pentsakera desberdinak izateko askatasuna, nork bere eritxiak adierazteko askatasuna eta alderdi desberdinetan alkartzeko askatasuna, besteak beste.

2.- Euskal gizartea ezin da oinarrizko giza eskubide horreek albo batera itzita eraiki. Alderdi politikoaren ilegalizazioa ez da elkarbizitza politikoa lortzeko modua, eta bai, ostera, Alderdien Legea hauteskundeetan era bateko emaitzak lortzeko moduan aplikatzearen ondorioz. Era berean, herrigintza horren aurka jotzen dabe, bai eta haren bizimodu normalizatuaren kontra, eta erabat onartezinak dira, jardun antidemokratiko eta basati jakin batzuk, izan be, eurak jotzen dabe alderdi politikoaren egoitzen aurka, urietako altzarien kontra eta, oro har, uritarren aurka.

3.- Horregaitik Ajangizko Udalak Espainiako Gobernuari eskatzen deutso, hautreskundeetan daukazan interesak albo batera itzi eta EAE-ANV alderdi politikoaren ilegalizazioa bideratuko dauen demanda erretiratu dagiala eta gure herrira elkarbizitza politikoa ekarriko daben neurriak hartu dagizala.

Mozioen botaziora joan aurretik, Roman Etxeandia jaunak berak aurkeztutako mozioari buruzko eritzia galdetzen du.

Beñat Erezuma zinegotziak, mozio horretan gauza asko faltan ikusten dituela adierazten du. Adibidez orain lau urte zer gertatu zen ikusita, ez da inolako konpromisorik hartzen berriro ere berdina gertatu ez dadin, ez da beste talde politikoekiko errespeturik agertzen.



Ajangizko Udala

Alkate jaunak azaltzen duenez, EAE-ANVren mozioan argi azaltzen da eraso zuzena egon dela EAE-ANV taldeari eta ondorioz EAE-ANVri dagokiola ahotza izatea momentu honetan. EAJ-PNVren mozioan azaltzen diren helburu zabal batzuekin bat datorrela dio, baina momentu honetan EAE-ANVren eraso zuzena salatzeke EAE-ANVren mozioaren alde egingo duela aipatzen du. Beste mozioa partiduen arteko erabaki zabalago baten hartzearen alde dago, baina une honetan ez da hori mahaigainean dagoena.

Maria Angeles Goikolea andreak, Bilbon ilegalizazioaren aurkako manifestazioan gertatutakoa aipatzen du, manifestazioan zirenen kontra EAJ-PNVk Ertzainak bota zituela, inongo errespeturen gainetik.

Etxeandia jaunak, manifestazioaren kontra Garzonek egin zuela dio eta ez EAJ-PNVk. Ezin omen da onartu kale borroka eta partiduen sedeen kontakotako erasoak, denon artean errespetua beharrezko baita.

Jabier Berrojalbiz zinegotziak, Garzonek debekatutako manifestazioa uzteko bidea bazegoela aipatzen du, eta ez zela ezer egin hori bideratzeko.

Angel Luis Uribarri zinegotzi jaunak hitza hartuta, EAJ-PNVren mozioan, onartu daitezken hitzak badaude: eskubideen urraketan aurka agertzea, errespetua eta hirugarren puntuarekin ere bat datorrela adierazten du. Mozio horretan gauza batzuk faltan egon daitezke, manifestazioan izandako aktuzioari buruz ez baita ezer agertzen. Bere ustetan, manifestazioan izandako aktuzioa bidezko izan ez zela onartuz gero, mozioaren oinarria ondo ikusten du, borondate ona ikusten omen du.

Publiko modura bere burua aurkeztu duen Aitor Albizu jaunak, Alkate jaunari hitz egiteko baimena eskatu ondoren, honen oneritzarekin, Angeleri, ilegalizazioaren erabaki honen ondorioz beste batzuk ondorioak lortuko dituztela erantzuten dio. Mozio hau bere esanetan, EAJ-PNVren arpei zuritze bat da, hurrengo hauteskuntetan EAE-ANVren inhabilitazioa eman ezker ez baitluka ezer egongo.

Beñat Erezuma zinegotziak, inguruko herrietan pairatzen ari diren ilegalizazioa aipatzen du: Arratzu, Muxika... ilegalizatutako botuei inongo aukerarik eman gabe hautetzi karguak EAJ-PNVk betetzen dituela azalduz. Egunerokoan ezer egin ez dela adierazten du, mozioa ipokrezia utza dela aipatuz.

Roman Etxeandia jaunak, EAE-ANVren mozioan *"Une erabakiorra bizi dugu, gure herriaren borondatea ukatzen jarraituko duen Konstituzioari atxiki edo Euskal Herriari erabakitzeko eskubidea aitortu eta gatazkari behin betiko konponbidea eman. Alderdi Politikoaren Legearen aplikazioarekin bat egin edo euskal herritarren borondateari bide eman. Hori da jokoan dagoena, eta horretara dator azken eraso hau, Konpondidearen alde borrokatzen duen independentismoari eraso egiten zaio herri honi iruzur berria egin nahi zaiolako. Une hauetan PSOEak eta PNVk iruzurra*



Ajangizko Udala

prestatzen ari dira, herri honen eskubideak ukatzen dituen markoa erreformatu nahi dute. Independentziari ateak itxi, gatazkari konponbidea ukatu eta alderdi interesak lehenetsiz markoa iraurarazi nahi dute" azaltzen dela azpimarratzen du. Bera ez dator bat EAE-ANVk EAJ-PNVren aurka egindako salaketaz, bere taldea ez baitago iruzurrik prestatzen, independentziaren alde lanean ari direla aipatzen du, herriari boza eta erabakia eman ahal izateko.

Erezuma jaunak hori hilebete batzuk barru ikusiko dela esaten du; orain EAJ-PNV PSOekin aurrekontuak adosten dabilela azaltzen du, independentziari ateak itxiz eta hori salatu egin behar dela. Hurrengo 20-25 urtetako etorkizuna "kozinatzen" dabilzala, eta berak EAE-ANVko zinegotzi modura hori salatu behar duela aipatzen du.

Koldo Carbonell Alkate jaunak, EAJ-PNVko mozioan azaltzen den puntu askorekin bat datorrela azaltzen du, baina hori beste zerbaiten ondorio izan behar dela. Une honetan eraso zuzena EAE-ANVk jasan duela eta hori dela salatu behar dena.

Erezuma jaunak EAJ-PNVren mozioa "*kojo*" dagoela uste duela azaltzen du eta EAE-ANVk bere mozioan gaur eguneko egoera kontextualizatu egin duela.

Mozioak botaziora aurkeztuta, honako emaitzak jaso dira:

- EAE-ANVren mozioa:
 - Aldeko botuak: 5 (EAE-ANV taldeko zinegotzienak)
 - Kontrako botuak: 0
 - Abstentzioak: 2 (EAJ-PNV taldeko zinegotzienak)

- EAJ-PNVren mozioa:
 - Aldeko botuak: 2 (EAJ-PNV taldeko zinegotzienak)
 - Kontrako botuak: 4 (EAE-ANV taldeko Koldo Carbonell, Javier Berrojalbiz, Beñat Erezuma eta Maria Angeles Goikolea zinegotzienak)
 - Abstentzioak: 1 (EAE-ANV taldeko Angel Luis Uribarri zinegotziarena)

Bozketaren emaitzak ikusita, Alkate Udalburuak, EAE-ANV taldeak aurkeztutako mozioa onartutzat ematen du eta eraberean EAJ-PNVk aurkeztutako mozioa ez onartutzat aldarrikatzen du.

SORTEO PARA LA DESIGNACION DE LOS MIEMBROS DE LA MESA ELECTORAL PARA LAS ELECCIONES A LAS CORTES GENERALES DEL 9 DE MARZO DE 2008.-

Con motivo de las Elecciones a Cortes Generales del próximo 9 de marzo de 2008, se procede a la designación de los miembros de la mesa electoral: Presidente y dos vocales y suplentes de todos ellos.



Ajangizko Udala

Conforme a la regulación de la Ley Orgánica 5/1985 de 19 de junio el presidente y los vocales de cada mesa son designados por sorteo público entre la totalidad de las personas censadas que sean menores de sesenta y cinco años y sepan leer y escribir. El Presidente deberá tener el título de Bachiller o el de Formación Profesional de segundo grado, o subsidiariamente el de Graduado Escolar o equivalente.

Procediendo al sorteo, el resultado obtenido es:

Titulares:

- Presidente: **M^a Lidia Monasteria Irazabal**
- 1er vocal: **Beñat Arejita Larrinaga**
- 2º vocal: **M^a Concepción Arana Martija**

Suplentes:

- 1er suplente del Presidente: **Leire Jaio Enbeita**
- 2º suplente del Presidente: **Maite Eder Etxeandia Guarrotxena**
- 1er suplente del 1er vocal: **Juanita Ajuria Olariaga**

- 2º suplente del 1er vocal: **Agurtzane Bilbao Penedes**
- 1er suplente del 2º vocal: **Jose Cruz Aspiazu Juaristi**
- 2º suplente del 2º vocal: **Justo Gerrickaetxebarria Arribalzaga**

Y no habiendo más asuntos que tratar, se levanta la Sesión a las veintiuna horas y quince minutos de lo cual doy fe como Secretaria interina de la Corporación, con el Visto Bueno del Sr. Alcalde Presidente.

ALKATEA

BITARTEKO IDAZKARIA